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1. ÚVOD

1.1. Sinice a řasy

Věda zabývající se sinicemi a řasami se nazývá fykologie, základ tohoto termínu pochází

z řeckého výrazu „phykos“, znamenající „řasa“. Sinice jsou prokaryotní organismy

se schopností fotosyntézy a s velmi dlouhou evoluční historií. Nejstarší fosilní záznam

organických látek spojených s metabolismem sinic, ukazuje, že k jejich vzniku došlo

v prahorách, zhruba před 3,5 miliardami let (Schopf, 2000).

Oproti sinicím nemají řasy společný fylogenetický vývoj, jedná se o uměle vytvořenou

skupinu organismů, které mají podobné životní strategie a ekologické adaptace. Všem

je společná schopnost syntézy chlorofylu a a s tím související fotosyntéza. V přírodě hrají roli

primárních producentů na nejnižší trofické úrovni potravního řetězce (Lee, 2008). Řasy jsou

organismy eukaryotní, které schopnost fotosyntézy získaly procesem endosymbiózy, čili

pohlcením organismu, který již fotosyntetizovat uměl. Nejdříve tudíž došlo k pohlcení pra-

sinice heterotrofní eukaryotní buňkou. Tímto procesem, označovaným jako primární

endosymbióza, došlo ke vzniku dvoumembránového chloroplastu některých řasových skupin

– zelených řas (Chlorophyta), organismů oddělení Glaucophyta a ruduch (Rhodophyta).

Na podobném principu později došlo k dalším endosymbiotickým procesům, kdy eukaryotní

buňka pohltila řasu s primárním chloroplastem. Takto došlo ke vzniku dalších skupin

fotosyntetizujících, řasových organismů, které mají vícemembránové plastidy. Akvizicí

primárního plastidu zelených řas získaly schopnost fotosyntézy krásnoočka (Euglenophyta)

a Chlorarachniophyta, ruduchový plastid si pořídily hnědé řasy (Chromophyta), skrytěnky

(Cryptophyta), Haptophyta a obněnky (Dinophyta). Předci těchto organismů byli většinou

fagotrofně se živící prvoci, ziskem fototrofie, však nebyla ztracena schopnost heterotrofní

výživy, která těmto mikroorganismům často přináší jisté výhody (Oborník, 2009).

Sinice a řasy jsou většinou spojovány s vodním prostředím, jak se sladkovodním,

tak mořským. Široká škála druhů ale osidluje i terestrické biotopy – rozmanité substráty

či půdu (Lee, 2008). Mezi sinicemi a řasami jsou i druhy, které se specializovaly na různé

extrémní podmínky. Některé druhy se, díky horizontálnímu přenosu genů z bakterií a archeí,

dokáží vyrovnávat s kolísáním teplot, nedostatkem vody, vysokou či naopak nízkou intenzitou

záření, extrémním pH či dalšími podmínkami prostředí, které jsou pro organismy náročné.

Jsou tedy schopné přežít například v horkých termálních pramenech, pouštních krustách,

jeskyních, na sněhových polích či slaniskách (Schönknecht et al., 2013).
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Význam sinic a řas v ekosystémech je obrovský - jsou to v první řadě primární

producenti organické hmoty a důležití producenti kyslíku. Svým působením v prostředí také

ovlivňují koloběh živin a mění fyzikálně-chemické vlastnosti prostředí, ve kterém se nacházejí

(Fott, 1967).

1.2. Charakter rybníků, vývoj rybníkářství

Nejčastějším typem sladkovodního habitatu v České republice jsou rybníky. Nachází

se jich zde odhadem 24 000 a pokrývají plochu přibližně 52 000 ha (MZE, 2007).

V současnosti je jejich primárním účelem chov ryb. Rybníky na našem území jsou staré

většinou několik set let, a tudíž se staly přirozenou součástí krajiny, přestože byly vytvořené

uměle. Nejstarší zmínka o vybudování rybníka pochází ze začátku 12. století, ale největší

rozmach rybníkářství přišel na přelomu 15. a 16. století s konstrukčními plány Štěpánka

Netolického a později i Jakuba Krčína (Janda, 1997). Tito pánové jsou spojeni převážně

s třeboňským rybníkářstvím, ale působili i v další, známé rybníkářské oblasti – na Blatensko-

Lnářsku (Sekera, 2000). V době zakládání rybníků bylo hlavním cílem odvodnění krajiny,

která měla spíše mokřadní charakter, a získání půdy vhodné k obhospodařování. Navíc nově

vzniklé vodní plochy mohly přinášet profit v podobě chovu ryb (Janda, 1997).

Právě díky chovu ryb, který vyžaduje určitou optimalizaci vodního prostředí, jsou

rybníky zvláštním typem stojatých vod. Jsou velmi mělké, s průměrnou maximální hloubkou

mezi 1 – 1,5 m, tím pádem jsou v našich zeměpisných šířkách pravidelně promíchávány

větrem a nedochází ke stratifikaci vodního sloupce v průběhu roku, jedná

se o tzv. polymiktické nádrže (Hrbáček, 1966). Další důležitou charakteristikou rybničního

ekosystému je pravidelné kolísání vodní hladiny. Regulace vodního sloupce je prováděna

většinou cíleně, vypouštěním rybníka při odlovech. Ke kolísání hladiny ale dochází

i přirozeně, například v létě, kdy přítok vody do rybníka není dostatečný a nedokáže nahradit

množství evaporované vody (Kořínek et al., 1987).

Od dob středověku, kdy většina rybníků vznikala, se jejich management po dlouhou

dobu prakticky neměnil a bylo možno je charakterizovat jako oligo-mezotrofní. Výnosnost

se pohybovala mezi 30 až 50 kg.ha-1 (Pechar, 2000; Fott et al., 1974). První zmínky

o plánovaném hospodaření, které vedlo ke zvýšení produktivity rybníka, pochází z poloviny

18. století. Oblasti kolem rybníků byly odlesňovány, docházelo k občasnému letnění,

aby se obnovily živiny ze sedimentů, a také se začalo hnojit (Janda, 1997). K radikální

změně přístupu k chovu ryb a modernizaci došlo ke konci 19. století, kdy byly Šustou (1989)
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publikovány zásadní poznámky k hydrobiologii rybníků, chovu a výživě ryb. Pro zvýšení

výnosnosti rybníků byly navrženy dodnes používané praktiky jako přikrmování, zvýšení

obsádky, hnojení pro zvýšení koncentrace živin v systému a vápnění pro zvýšení alkality, která

je vhodná pro chov kapra (Adámek et al., 2010). Rybníky s kyselejším podložím, které

se nachází na Třeboňsku i Blatensko-Lnářsku mají nižší úživnost i pH a oproti přirozeně

eutrofním rybníkům s vyšším množstvím rozpuštěných látek (např. lednickým rybníkům)

měly nižší výnosnost (Janda et al., 1996, Pechar, 2000). Rybí obsádky a množství hnojiv bylo

v průběhu let nadále zvyšováno, ale ke zvýšení výnosnosti už nedošlo. Indukované změny

v chemismu vody vedly ke zhoršení kvality vody a destabilizaci ekosystému.

(Pokorný et al., 1994).

Vlivem eutrofizace dochází ke zvýšení biomasy primárních producentů. Hlavně

dodávky fosforu, který byl v neúživných vodách limitujícím prvkem, podpořily rozvoj

biomasy těchto organismů a potažmo i vyšší produkci ryb (Reynolds, 1998, 2006). Během léta

dochází k výraznému rozvoji fotosyntetizujících organismů – vodních květů sinic

či masivnímu nárůstu chlorokokálních řas, s čímž je spojeno značné kolísání pH v průběhu

dne způsobené intenzivní fotosyntézou (Forejt, 1973). Dochází k vyčerpání CO2 rozpuštěného

ve vodě ve formě hydrogenuhličitanů (HCO3
-) a k posunu pH do bazických hodnot. Obrovská

biomasa sice produkuje značné množství kyslíku, dochází ale také k jeho vysoké spotřebě

při respiračních a dekompozičních procesech (Pechar, 2000). V případě vyčerpání kyslíku

se amonné ionty (NH4
+) mění na toxický amoniak (NH3), což může vést k úhynu ryb, stejně

jako samotný nedostatek kyslíku. Dochází také k rozkladným, anaerobním procesům

v bahnitých sedimentech za vzniku sulfanu (H2S), který způsobuje jejich hnilobný zápach

(Lellák et Kubíček, 1991; Štěpánek et al., 1979).

Naše rybníky jsou tedy v současnosti označovány za eutrofní až hypertrofní

(Pechar, 2000). K tomu došlo nejen systematickými dodávkami anorganických či později

organických hnojiv, přikrmováním a vyššími obsádkami způsobující rychlejší recyklaci živin,

ale i intenzivnější zemědělskou činností (Kořínek et al., 1987).

1.3. Sinice a řasy v rybnících


[…]

3- 1,1 1,6 NA 2,6 1,3 5,2

NH3 0,4 0,28 NA 1 0,48 0,48

HLOUBKA 50 35 45 40 30 30

U KŘÍŽKU

SEZONA JARO 14 LÉTO 14 PODZIM 14 JARO 15 LÉTO 15 PODZIM 15

PH 7,19 7,08 7,67 8,3 7,96 7,96

PRŮHLEDNOST 15 15 20 30 10 20

TEPLOTA VODY 13 15,1 13,4 5,3 19,5 7,5

KONDUKTIVITA 344 341 261 272 344 401

PO4
3- 0,9 2,8 NA 5,9 2,3 0,8

NH3 0,44 0,19 NA 1,5 0,33 0,23

HLOUBKA 30 15 20 30 20 20

V ÚLÍČKÁCH

SEZONA JARO 14 LÉTO 14 PODZIM 14 JARO 15 LÉTO 15 PODZIM 15

PH 7,29 7,54 7,66 7,25 8,8 NA

PRŮHLEDNOST 70 100 25 80 140 NA

TEPLOTA VODY 13,6 19,6 16,8 10,5 27,3 NA

KONDUKTIVITA 149 96 91 115 143 NA

PO4
3- 2,5 2,9 0,9 0 4,8 NA

NH3 0,47 1,62 0,74 1,77 0,52 NA
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DRAHOTA

SEZONA JARO 14 LÉTO 14 PODZIM 14 JARO 15 LÉTO 15 PODZIM 15

PH 7,31 7,61 7,78 7,05 7,8 8,05

PRŮHLEDNOST 150 110 120 130 35 115

TEPLOTA VODY 12,5 19,2 14,4 6,7 26,9 8,8

KONDUKTIVITA 56 57 45 52 51 97

PO4
3- 1,1 10 1,7 25,1 NA 1,1

NH3 0,7 0,53 0,79 0,41 NA 0,74

VOČERT

SEZONA JARO 14 LÉTO 14 PODZIM 14 JARO 15 LÉTO 15 PODZIM 15

PH 7,4 6,5 7,57 6,84 9,95 7,47

PRŮHLEDNOST 60 15 25 70 30 30

TEPLOTA VODY 15 19,9 15,9 9,7 25,5 8

KONDUKTIVITA 240 264 210 241 240 285

PO4
3- 6,5 0 0,5 6,4 0,8 6,9

NH3 0,87 0,58 0 0,43 1,78 1,32

LAZY

SEZONA JARO 14 LÉTO 14 PODZIM 14 JARO 15 LÉTO 15 PODZIM 15

PH 7,35 7,3 7,74 6,92 8,46 7,6

PRŮHLEDNOST 30 20 50 50 25 20

TEPLOTA VODY 13,5 18,1 15,4 9,5 24,3 7,6

KONDUKTIVITA 258 267 204 198 215 281

PO4
3- 1,9 0,9 0 26,9 0,0 0,8

NH3 0,38 0,75 1,05 0,34 0,91 5,39

PŘEBUDOVSKÝ RYBNÍK

SEZONA JARO 14 LÉTO 14 PODZIM 14 JARO 15 LÉTO 15 PODZIM 15

PH 7,42 7,53 7,51 8,51 7,81 NA

PRŮHLEDNOST 140 30 30 95 35 NA

TEPLOTA VODY 14,7 20,1 17,6 6,3 30 NA

KONDUKTIVITA 108 113 91 89 136 NA

PO4
3- 1,4 0,1 NA 15,5 0,1 NA

NH3 0,46 1,95 NA 1,05 1,41 NA

VELKÝ CHOCHOLOUŠ

SEZONA JARO 14 LÉTO 14 PODZIM 14 JARO 15 LÉTO 15 PODZIM 15

PH 7,44 7,37 7,65 8,3 8,7 7,85

PRŮHLEDNOST 65 35 40 40 25 55

TEPLOTA VODY 13,8 19,7 12,5 5,3 26,4 8,4

KONDUKTIVITA 164 171 124 150 176 224

PO4
3- 0,8 0,9 NA 3,1 0,3 7,7

NH3 0,73 0,39 NA 0,55 0,52 0,87

VELKÝ KLADRUBECKÝ RYBNÍK

SEZONA JARO 14 LÉTO 14 PODZIM 14 JARO 15 LÉTO 15 PODZIM 15

PH 7,58 7,2 7,64 9,32 7,9 7,88

PRŮHLEDNOST 45 15 50 55 30 60

TEPLOTA VODY 14,8 19,2 14,4 6,7 26,5 8,9

KONDUKTIVITA 251 348 262 252 289 266

PO4
3- 0,2 2,4 NA 1,3 0,0 0,9

NH3 0,56 0,55 NA 0,55 1,53 0,59

PŘEBUDOVSKÝ POTOK
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SEZONA JARO 14 LÉTO 14 PODZIM 14 JARO 15 LÉTO 15 PODZIM 15

PH 7,46 7,82 7,62 6,98 7,36 7,7

PRŮHLEDNOST 20 25 40 30 15 40

TEPLOTA VODY 10,7 12,8 11,2 4 17,4 7,3

KONDUKTIVITA 132 152 84 115 136 304

PO4
3- 5,3 NA 0 1,2 0,3 2,8

NH3 0,42 NA 0,84 0,69 0,45 0,96

HLOUBKA 20 25 40 30 20 40

OHRAZENICE

SEZONA JARO 14 LÉTO 14 PODZIM 14 JARO 15 LÉTO 15 PODZIM 15

PH NA 7,26 NA 8,53 7,26 7,3

PRŮHLEDNOST NA 45 80 140 50 90

TEPLOTA VODY NA 15,5 NA 5,2 23,5 7,5

KONDUKTIVITA NA 101 NA 159 193 319

PO4
3- NA 2,9 1,4 0,4 0,0 1,2

NH3 NA 0,92 3,76 1,16 0,86 0,62
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