Školitelský posudek na bakalářskou práci Václavy Hazukové „ Příspěvek k poznání vegetace sinic a řas vodních biotopů na Nepomucku“

Tato bakalářská práce má na první pohled pro čtenáře odstrašující šířku, ale není v ní zbytečných kapitol. Tento rozsah nebyl původně plánován, ale musím konstatovat, že diplomantka je jedním z nejpilnějších studentů, které jsem kdy vedl a že se k pilnosti navíc přidává i značná míra samostatného analytického myšlení. Takže nám práce narůstala pod rukama, trochu jako kaše v pohádce Hrnečku vař a dokonce jsme museli přistoupit k redukci původního rozsahu o již vykonanou rešerši literárních údajů z nedalekého Blatenska, protože pak už by tato bakalářská práce šířkou překonala Tři mušketýry.

Na práci samotné oceňuji několik věcí. Za prvé je z úvodu jasně patrné, že diplomantka má schopnost doopravdy porozumět vědeckému textu a že ho chápe v širších souvislostech, literární úvod nejsou jen navršené abstrakty článků, které dodá školitel. Za druhé obrovské množství nalezených (a dobře pourčovaných !) druhů svědčí o velmi intenzivním vhledu diplomantky do problematiky a o velmi nadprůměrném čase, který byl do tvorby práce vložen. A za třetí na mě udělal velmi dobrý dojem přístup autorky k vyvozování závěrů ze získaných dat, práce nekončí jen pustým vypočítáváním velkého množství nalezených druhů, ale tyto primární data jsou použita k sofistikovanějším analýzám.

Autorka pracovala velmi samostatně, ale jako školitel jsem neztrácel přehled o tom, co se děje a obecně můžu spolupráci jen pochválit. A věren svému naturelu považuji za uživatelsky příjemný i mírný vědecko-punkový nádech práce, včetně historizujícího názvu a toho, že objevila jeden špatný údaj i v mé vlastní publikaci.

Z těchto důvodů práci považuji za výbornou a rozhodně doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 5.5.2016

Doc. RNDr. Jan Kaštovský, Ph.D.